
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33797  31Terça-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS INDIVIDUAL
PORTARIA Nº 11/2019 

 SEASTER, 10 DE JANEIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
ALINE DE OLIVEIRA PINTO, matrícula n° 5895919/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Assistência Social, no período 
de 02/01/2019 a 31/01/2019, referente ao período aquisitivo 
2017/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 10 de janeiro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 403874
PORTARIA DE REVOGAÇÃO

PORTARIA Nº 60/2019 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/02/2019 a PORTARIA Nº 1894/2018 – 
SEASTER de 05 de julho de 2018 que cedeu o servidor MARCIO 
ALEXANDRE PINHEIRO DE NAZARE, matrícula 5911188/1, da 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda – SEASTER para a Fundação HEMOPA, com ônus para o 
órgão de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 04 de fevereiro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 403857

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
-NA PUBLICAÇÃO 399941
- ONDE SE LÊ: Município de Igarapé Açu
-LEIA-SE- Comunidade de Igarapé Açu na Região do Lago 
Grande (Processo 20648/2019-Portaria 027/SL-SANTARÉM)
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 403566

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 090, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

Processo nº 41566/2019.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com alimentação 
de adolescentes, custodiados no CSEBA, durante viagem ao 
município de ORIXIMINÁ/PA, no período de 06 a 08/02/2019.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
150,00
SERVIDORES: RITA MONICA CLEMENTE, PEDAGOGA, Matricula 
57190379/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 05 (cinco) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 403650

PORTARIA: SUPRIMENTO 
DE FUNDOS 95- DO DIA 04/02/2019

OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente custodiado no CESEBA (PROC.40663/2019-Mem 
57/2019).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393 - AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 70,00- (Alimentação)
SERVIDORA: ANTONIA EURENICE RODRIGUES SILVA
MATRICULA: 5845122/ 3 PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA 
APARTIR DA OB:10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 403823

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 089, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019.
Processo nº 41566/2019. 
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CSEBA, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: SANTARÉM/PA – DESTINO: ORIXIMINÁ/PA 
PERÍODO: 06/02/2019 a 08/02/2019. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: RITA MONICA CLEMENTE, PEDAGOGA, Matricula 
57190379/1, ELINALDO RODRIGUES LIMA, MONITOR, Matricula 
5943365/1, e JEAN RICARDO PORTUGAL DE FREITAS, MONITOR, 
Matricula 5914270/2.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 403579
PORTARIA 92 – DO DIA 04/02/2019
OBJETIVO : Acompanhar jovem custodiado no CIJAM, ouvido em 
audiência (Proc. 38842/2019-Mem.61/2019)
SERVIDOR: JORGE LUIZ FONSECA MORAES BITTENCOURT
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL - MATRICULA : 3213137/ 2
SERVIDOR: MENAEN FARIAS DE OLIVEIRA
CARGO: MONITOR - MATRICULA: 5909587/ 2 SERVIDOR: JOSE 
DE RIBAMAR PONCADILHA
CARGO:MOTORISTA - MATRICULA: 6045551/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA - DESTINO : PARAGOMINAS/PA
PERIODO DA VIAGEM: 14/02/2019 – DIARIA – 0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 403656
PORTARIA Nº 093, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

Processo nº 35446/2019. 
OBJETIVO: Realizar assessoramento na elaboração do plano 
municipal de medidas sócio educativas no município de Brasil 
Novo.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BRASIL NOVO/PA. 
PERÍODO: 11/03/2019 a 15/03/2019. (4,5) DIÁRIAS.
SERVIDORES: SILVIA MARIA GAMA FONSECA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 3219143/1 e JANE GARETE SARAIVA 
TEIXEIRA, MONITOR, Matricula 54189614/1.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 403625
PORTARIA: 91- DO DIA 04/02/2019
OBJETIVO: Acompanhar adolescente ouvido em audiência (Proc. 
38246/2019-Mem 184/2019-CIAM BELEM)
SERVIDOR:EVERALDO VALDEZ VIEIRA
CARGO: PSICOLOGO- MATRICULA: 54195555/ 1
SERVIDOR: HEBER DOS SANTOS DE ALMEIDA
CARGO: MONITOR - MATRICULA: 5904571/ 2SERVIDOR : 
WILLIAM GABAY HOLANDA
CARGO: MOTORISTA - MATRICULA: 5763584/ 3ORIGEM: BELEM/
PA - DESTINO:PRIMAVERA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 06/02/2019 - DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 403617
PORTARIA: 94 - DO DIA 04/02/2019
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA, 
ouvido em audiência (Proc. 40663/2019-Mem 57-CESEBA)
SERVIDORA: ANTONIA EURENICE RODRIGUES SILVA
CARGO:PEDAGOGO- MATRICULA: 5845122/ 3 SERVIDOR: 
CLEDER NEDY MIRANDA DE OLIVEIRA
CARGO: MONITOR- MATRICULA: 5942793/ 1
ORIGEM: SANTAREM/PA - DESTINO: ORIXIMINA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 11 A 13/02/2019 - DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 403813

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 014/2019-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019,
CONSIDERANDO o Memorando nº 008/2019-DAFIN-SEJUDH de 
21 de janeiro de 2019,
 RESOLVE:
LOTAR o servidor ERNESTO LAVOR SILVA, matrícula n0 
57201766/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
na Gerência da Livre Orientação Sexual, contar de 22.01.2019, 
até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 403834

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 003/2019–GS/SEDEME  
BELÉM, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental datado de 
29/01/2019, publicado no DOE Nº 33.794, de 31/01/2019, 
considerando o Art. 14, parágrafo único, da Lei nº 7.570, de 
22 de novembro de 2012 e o Art. 34 da Lei nº 8.096, de 01 de 
janeiro de 2015,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora LUCIANA BITENCOURT SOARES, 
identidade funcional n° 80845561/3, ocupante de cargo de 
Secretária Adjunta de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia – Gestão Administrativa, na qualidade de 
Ordenadora de Despesas desta Secretaria, para separada ou 
conjuntamente, praticar os atos abaixo relacionados, junto ao 
Banco do Estado do Pará, Banco do Brasil S/A., Caixa Econômica 
Federal e Receita Federal do Brasil, a contar de 01/02/2019.
Abrir contas de depósitos;
1. Autorizar cobranças;
2. Receber, passar recibo e dar quitação;
3. Autorizar débito em conta relativo a operações;
4. Efetuar resgates e aplicações fi nanceiras;
5. Efetuar transferências e pagamentos;
6. Celebrar acordos;
7. Cadastrar, alterar e desbloquear senhas bancárias;
8. Solicitar a concessão de saldos e extratos;
9. Emitir e assinar cheques.
II – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 007/2015-GS/SEDEME, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.808, de 15/01/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia- SEDEME

Protocolo: 403739

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2019-CODEC

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
serviços topográfi cos nos Distritos Industriais do Estado do Pará, 
incluindo entre eles o de georreferenciamento, que abrangerá 
a medição, cadastramento, levantamento planialtimétrico, 
demarcação, inclusive com abertura de picadas quando 
necessário, implantação de marcos de orientação, memoriais 
descritivos, planilha de dados georreferenciados, além de outros 


